
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 8

Servidor(es):
Comissionado / BELINETE LOBATO CRUZ (Gerente I do 
Complexo Ambulatorial) / Código GEP - DAS 011.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448811

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.396/2012
Data de Admissão: 24/09/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
HELIANA HELENA DE MOURA NUNES         Gerente I do 
Complexo Ambulatorial Código GEP - DAS 011.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448823

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2012
Valor: 8,416.06
Vigência: 03/10/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) e acréscimo de 
quantidade (Artigo 65, I, b, § 1º) respectivamente, ambos da Lei 
nº 8.666/93 e Parecre nº 429/2012-PJ.
Contrato: 191
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: E.R.TRINDADE
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, Bairro: Centro, 1104
CEP. 68790-970 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132634563
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448139

PORTARIA: 1401/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUZIA DE MATOS                  Assistente Social        541892861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              700.00
10122129745760000    0269000000          339036              300.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para o Espaço 
Acolher, através do Memorando nº.32/2012, de 28 de setembro 
de 2012 para despesas de pequeno vulto e emergenciais.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448161

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
PORTARIA Nº 1399/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares ao servidor ANDERSON 
ANDRADE DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 55589943/3, no período de 01/06/2012 a 30/06/2012.

PORTARIA Nº 1402/2012 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora THAIS CARDOSO 
DIAS, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 5854709/2, no 
período de 08/10/2012 a 06/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de outubro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448292

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.295/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.247, DE 24/09/2012.
Referente à Licença Prêmio do servidor SÍLVIO DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO,
ONDE SE LÊ: Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60
LEIA-SE: PERÍODO: Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30

Belém – PA, 05 de Outubro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
REVOGAR LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448297

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 22/07/2012, nos termos do Art. 93 
da Lei N° 5.810/94, a Licença para o Trato de Interesses 
Particulares, publicada no DOE N° 31.720 de 30/07/2010, 
conforme Portaria N° 498/2010, de 27/07/2010 da servidora 
ELIANA DAS GRAÇAS COELHO PORTAL AMARAL, Médica, 
Matrícula N° 5813409/3, lotada na Gerência de Tocoginecologia 
desta Fundação,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Outubro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448385

CONTRATO: 163
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Hotelaria.
Valor Total: 571,298.78
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 13/04/2013
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPIMETAL-INDÚSTRIA METALÚRGICA E EQUIP.
HOSP.LTDA
Endereço: R Brg Faria Lima, 2701
CEP. 16078-030 - Araçatuba/SPTelefone: 1821020625
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 065/2011 (11/10/2012)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448205
ERRATA À PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 065/2011 (11/10/2012)
ONDE SE LÊ: 1º Termo Aditivo ao Contrato 065/2011
LEIA-SE: 2º Termo Aditivo ao Contrato 065/2011
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de outubro de 2012.
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448424

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 75/2012
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030     0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448507

PORTARIA: 524/12
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541953231/CRISTINA SOCORRO MENDES DOS SANTOS (Assist. 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012
57203555/HUGO JOSE REGIS DE ALMEIDA (Farmac. Bioq.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012
51036222/LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES (Psicóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012
571741401/MARIA DO SOCORRO CELSO DOS SANTOS 
(Odontóloga) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
25/10/2012

70020091/MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA (Médica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012
55588826/SHIRLEY DE FARIAS FONTINELE (Fisioterapauta) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448204

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 48/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de produtos para saúde de uso comum, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030        0269000000          Estadual
10302131226100000       339030         0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448364

Inexigibilidade: 13/2012
Data: 17/10/2012
Valor: 28,636.90
Objeto: Contratação de Empresa Representante Exclusiva, para 
realização do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
nos Sistemas de Hemodinâmica Integris CV, marca Philips, de 
propriedade da FHCGV, com reposição de partes e peças.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 16/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: 2º Andar
Email: rafaela.souza@philips.com
Telefone: 6196640530
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448865

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 68/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de readequação de ambientes da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
instalações e remanejamento de divisórias naval, recolocação de 
porta em divisória, confecção de mobiliário: mesas com gavetas, 
balcões, prateleira, implantação de isolamento acústico, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 31/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339039       0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


